MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.° 011/2023
(Processo Administrativo n.° 23381.002223.2023-74)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
n.º 01

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA –
REITORIA, com sede na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, na cidade de João Pessoa
– Paraíba, inscrito no MF/CNPJ sob o n.° 10.783.898/0001-75, neste ato representado(a) pela
pela Reitora Mary Roberta Meira Marinho,nomeada pelo Decreto de 18 de outubro de 2022,
publicada no DOU de 19 de outubro de 2022, portador da matrícula funcional n.º 1161740,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2023, publicada no DOU de 14/12/2023, Processo
Administrativo nº 23381.002223.2023-74, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de
23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para o eventual prestação
de serviço de fornecimento e instalação de Sistemas de Geração de Energia Solar
Fotovoltaica, conectada à rede, do tipo On-Grid, compreendendo a elaboração do projeto
executivo, a aprovação deste junto à concessionária de energia elétrica local, o
fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, montagem,
comissionamento e ativação de todos os equipamentos e materiais, a efetivação do
acesso junto à concessionária de energia, o treinamento da equipe técnica, projetos “as
built” e suporte técnico, para fins de atendimento as necessidades institucionais,
especificado(s) nos itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 do Termo de Referência, Anexo I, do edital de
Pregão n.º 011/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: SGP ENGENHARIA LTDA

CNPJ/MF n.°: 34.475.260/0001-35 Telefone: (62) 99330-0512
Endereço: Av Maria de Melo, 979, Quadra 5, Lote 6, Sala 01 - Setor: Jardim Gramado - Cidade/UF:
Goiânia-GO - CEP: 74.583-700 - e-mail: licitasgpeng@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

GRUPO ITEM CATSER DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1

1 15644

SISTEMA DE
MICROGERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR
FOTOVOLTAICA - Usina com

potência nominal de 15 kWp:

Relação de Potência AC /

Potência DC não inferior a 0,85

e não superior a 0,97, com uma
única unidade inversora,

incluindo o projeto, aprovação

na concessionária local de

energia, execução, testes,

colocação em operação e

demais etapas necessárias

para a implantação, entregue

em plenas condições de

funcionamento e conectadas

aos Sistemas Elétricos Locais.

Unidade 7 R$
31.040,00

R$
217.280,00

2 15644

SISTEMA DE
MICROGERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR
FOTOVOLTAICA - Usina com

potência nominal de 25 kWp:

Relação de Potência AC
/Potência DC não inferior a 0,85

e não superior a 0,97, com uma
única unidade inversora,

incluindo o projeto, aprovação

na concessionária local de

energia, execução, testes,

colocação em operação e

Unidade 38 R$
47.530,00

R$
1.806.140,00

Representante Legal: JOÃO PAULO CARRIJO FONTENELLE

RG n.°: 4.319.502 DGPC-GO CPF/MF n.°: 037.232.291-31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

demais etapas necessárias

para a implantação, entregue

em plenas condições de

funcionamento e conectadas

aos Sistemas Elétricos Locais.

3 15644

SISTEMA DE

MICROGERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA - Usina com

potência nominal de 75 kWp:

Relação de Potência AC
/Potência DC não inferior a 0,85

e não superior a 0,97, com uma
única unidade inversora,

incluindo o projeto, aprovação

na concessionária local de

energia, execução, testes,

colocação em operação e

demais etapas necessárias

para a implantação, entregue

em plenas condições de

funcionamento e conectadas

aos Sistemas Elétricos Locais.

Unidade 31 R$
160.050,00

R$
4.961.550,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

GRUPO ITEM CATSER DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

2 4 15644

SISTEMA DE

MICROGERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA - Usina com

potência nominal de 15 kWp:

Relação de Potência AC /

Unidade 3 R$
26.000,00

R$
78.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

Potência DC não inferior a 0,85

e não superior a 0,97, com
uma única unidade inversora,

incluindo o projeto, aprovação

na concessionária local de

energia, execução, testes,

colocação em operação e

demais etapas necessárias

para a implantação, entregue

em plenas condições de

funcionamento e conectadas

aos Sistemas Elétricos Locais.

5 15644

SISTEMA DE

MICROGERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA - Usina com

potência nominal de 25
kWp:Relação de Potência AC /

Potência DC não inferior a 0,85

e não superior a 0,97, com
uma única unidade inversora,

incluindo o projeto, aprovação

na concessionária local de

energia, execução, testes,

colocação em operação e

demais etapas necessárias

para a implantação, entregue

em plenas condições de

funcionamento e conectadas

aos Sistemas Elétricos Locais.

Unidade 3 R$
47.000,00

R$
141.000,00

6 15644

SISTEMA DE

MICROGERAÇÃO DE

ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA - Usina com

potência nominal de 75 kWp:

Unidade 2 R$
155.000,00

R$
310.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

Relação de Potência AC /

Potência DC não inferior a 0,85

e não superior a 0,97, com
uma única unidade inversora,

incluindo o projeto, aprovação

na concessionária local de

energia, execução, testes,

colocação em operação e

demais etapas necessárias

para a implantação, entregue

em plenas condições de

funcionamento e conectadas

aos Sistemas Elétricos Locais.

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços
consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1.O órgão gerenciador será o INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - REITORIA

3.2.São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. IFPB - Campus Cabedelo

3.2.2. IFPB - Campus Cajazeiras

3.2.3. IFPB - Campus Campina Grande

3.2.4. IFPB - Campus Catolé do Rocha

3.2.5. IFPB - Campus Guarabira

3.2.6. IFPB - Campus Itabaiana

3.2.7. IFPB - Campus Itaporanga

3.2.8. IFPB - Campus João Pessoa

3.2.9. IFPB - Campus Monteiro

3.2.10. IFPB - Campus Patos

3.2.11. IFPB - Campus Picuí

3.2.12. IFPB - Campus Santa Luzia

3.2.13. IFPB - Campus Santa Rita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

3.2.14. IFPB - Campus Sousa

3.2.15. IFCE - Campus Caucaia

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1.Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir
do(a) data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e
6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o
compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto n.º
10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades
decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso
X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser
respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo
órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto n.º
7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

__________________________________________________________________
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações
Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-120
+55 (83) 3612 9161 / (83) 99940 1002 - licitacao@ifpb.edu.br

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos
do art. 12, §1º do Decreto n.º 7.892/13.

8.3. Omissis1

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada
cópia aos demais órgãos participantes.

João Pessoa - PB, 23 de fevereiro de 2024

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
Reitor(a)

JOÃO PAULO CARRIJO FONTENELLE
RG n.° 4.319.502 DGPC-GO
CPF n.° 037.232.291-31

1 Item suprimido uma vez que as disposições não se aplicam ao objeto da presente contratação.

	1.DO OBJETO
	2.DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	3.ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
	4.DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	5.VALIDADE DA ATA
	6.REVISÃO E CANCELAMENTO
	7.DAS PENALIDADES
	8.CONDIÇÕES GERAIS

		2024-02-28T09:46:22-0300
	JOAO PAULO CARRIJO FONTENELLE:03723229131

		2024-02-29T08:46:50-0300
	Brasil
	MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
	Assinador Serpro